
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 

 

 
 

DISPOZIŢIA   NR. 872/2023 
privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, 

în şedinţă ordinară pentru data de VINERI 28.04.2023, ORA 900 
 

            Primarul municipiului Hunedoara; 
 Având în vedere Referatul nr. 36581/20.04.2023 privind convocarea Consiliului Local al 

Municipiului Hunedoara, în şedinţă ordinară pentru data de VINERI 28.04.2023, ORA 900, 
În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin. (5), art. 

135, art. 155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit. b) şi art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

D I S P U N E: 
 

 Art. 1. – Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă ordinară pentru 
data de VINERI  28.04.2023, ORA 900, desfășurată prin mijloace electronice, prin aplicația 
electronică „Zoom” cu participarea fizică a Președintelui de ședință, și a Secretarului General al 
Municipiului Hunedoara la sediul Primăriei municipiului Hunedoara cu proiectul ordinii de zi 
prevăzut în Anexa la prezenta Dispoziție, care face parte integrantă din aceasta. 
 

 Art. 2. – (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul Primăriei 
municipiului Hunedoara – Serviciul Juridic, Administrație Publică Locală și  Autoritate Tutelară, 
fiind transmise și pe adresele de e-mail ale consilierilor locali, potrivit opțiunii acestora. 
  (2) Proiectele de hotărâri se avizează de către comisiile de specialitate din cadrul 
Consiliului local al municipiului Hunedoara în baza competențelor acestora, conform Anexei 
menționate la art. 1. 
  (3) Membrii Consiliului Local al municipiului Hunedoara sunt invitați să formuleze și 
să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 
 

Art. 3. - Prezenta dispoziţie se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 
 

   Art.4. – Dispoziţia se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului municipiului 
Hunedoara, Viceprimarului municipiului Hunedoara, Secretarului General al municipiului 
Hunedoara, Administratorului Public, Serviciului Juridic, Administraţie Publică Locală și Autoritate 
Tutelară, Biroului Comunicare, Promovare, Relații cu Investitorii, Biroului Informatică, Tehnică de 
Calcul, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, Relația cu 
Mediul Asociativ în vederea comunicării ordinii de zi  locuitorilor municipiului Hunedoara prin 
mass-media şi alte mijloace de publicitate și se publică pe site-ul Primăriei municipiului 
Hunedoara www.primariahunedoara.ro, iar prin grija Secretarului General al Municipiului 
Hunedoara se comunică consilierilor locali prin mijloace electronice.  

 
Hunedoara, la 20.04.2023 

 
PRIMAR, 

DAN BOBOUŢANU 
 

                                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                   SECRETAR GENERAL,                                            

                                                                                                           MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 

 

 Anexă la Dispoziția nr.  872/2023 
 

PROIECTUL  ORDINII  DE  ZI 
 

al şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Hunedoara  
din data  de  VINERI  28.04.2023, ORA 900 

 
 
1. Proiect de hotărâre nr. 156/04.04.2023 privind aprobarea trecerii din proprietatea Statului Român în 
proprietatea privată a municipiului Hunedoara a terenului în suprafaţă de 66 mp, înscris în CF nr. 76340 
Hunedoara, număr cadastral 76340 situat în intravilanul municipiului Hunedoara. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
2. Proiect de hotărâre nr. 157/04.04.2023 privind  aprobarea conturilor anuale de execuție a bugetelor 
precum și a situațiilor financiare ale unității administrativ – teritoriale Municipiul Hunedoara pe anul 2022. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
3. Proiect de hotărâre nr. 159/07.04.2023 privind încetarea contractului de asociere nr. 96/05.03.2010, cu 
modificările și completările ulterioare, încheiat între Municipiul Hunedoara și Asociația Română pentru 
Reciclare. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
4. Proiect de hotărâre nr.161/10.04.2023  privind acordarea unui mandat special reprezentantului 
Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaţilor la Societatea PRIM TRANSPREST 
HUNEDOARA SRL. 
                                                                                                                   Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
5. Proiect de hotărâre nr. 162/10.04.2023 privind aprobarea Studiului de oportunitate pentru achiziția de 
autobuze electrice  dimensiune medie și mică și a indicatorilor tehnico – economici ai investiției, în cadrul 
proiectului nr.C10 - I.1.1-13, intitulat „Achiziționarea de autobuze electrice, dimensiune medie și mică”, 
contract de finanțare nr.135261/28.11.2022. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
  
6.Proiect de hotărâre nr. 163/10.04.2023 privind aprobarea bugetului proiectului nr.C10 - I.1.1-13, intitulat 
„Achiziționarea de autobuze electrice, dimensiune medie și mică”, contract de finanțare 
nr.135261/28.11.2022. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

7.Proiect de hotărâre nr. 164/10.04.2023 privind aprobarea bugetului proiectului  nr. C10 - I.4.-198, intitulat 
"Actualizare in format digital a Planului Urbanistic General al Municipiului Hunedoara"  și "Elaborare în 
format digital a Planului Urbanistic Zonal pentru zona construită protejată - Zona Castelului din municipiul 
Hunedoara", contract de finanțare nr. 131357/21.11.2022. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

8.Proiect de hotărâre nr. 165/10.04.2023 privind constituirea comisiei de analiză a solicitărilor de locuințe în 
baza Legii locuinței nr.114/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 
                                                                                                                  Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
9. Proiect de hotărâre nr. 174/10.04.2023 privind propunerea de trecere a unui teren aflat în 
proprietatea Statului Român şi în administrarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara,  în 
proprietatea privată a actualei  deţinătoare a construcţiei. 
                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

10.  Proiect de hotărâre nr. 176/11.04.2023 privind prelungirea mandatelor administratorilor la societatea  
„ECOSERV-HD” S.R.L. HUNEDOARA . 
                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 



11. Proiect de hotărâre nr. 177/11.04.2023 privind analiza stadiului  de înscriere a datelor în registrul agricol 
al Municipiului Hunedoara, pentru trimestrul I al anului 2023, precum și stabilirea măsurilor pentru 
eficientizarea acestei activități  .     
                                                                                                                Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
12. Proiect de hotărâre nr. 178/11.04.2023 privind încetarea prin acordul părţilor a contractului de dare în 
folosință gratuită  nr. 447/13.12.2019, având ca obiect folosința gratuită a imobilului înscris în CF nr. 70887-
C1-U1 Hunedoara, nr. cad. 70887-C1-U1, proprietate publică a municipiului Hunedoara, situat pe str. 
Privighetorilor, jud. Hunedoara. 

                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 

 

13. Proiect de hotărâre nr. 179/11.04.2023 privind aprobarea plății cotizației pentru anul 2023 a  
Municipiului Hunedoara  în calitate de membru  al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară AQUA PREST 
Hunedoara  . 
           Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu           
 

14. Proiect de hotărâre nr. 183/12.04.2023 privind aprobarea vânzării prin licitație publică a terenul 
înscris în CF nr. 72047 Hunedoara, nr. cad.72047, în suprafață de 2.402 mp, situat în Municipiul 
Hunedoara, str. Trandafirilor, FN,  jud. Hunedoara,  aparţinând domeniului privat al Municipiului Hunedoara.  
                                                                                                                Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
15. Proiect de hotărâre nr. 184/12.04.2023 privind aprobarea vânzării prin licitație publică a terenului 
înscris în CF nr. 73938 Hunedoara, nr. cad.73938, în suprafață de 1.108 mp, situat în Municipiul 
Hunedoara, str. Trandafirilor,  aparţinând domeniului privat al Municipiului Hunedoara. 
                                                                                                                Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

16. Proiect de hotărâre nr. 186/18.04.2023 privind aprobarea bugetului proiectului „Eficientizarea 
energetică a clădirilor rezidențiale din Municipiul Hunedoara – Etapa 1”, cod proiect C5-A3.1-41, contract 
de finanțare cu nr. 129887/17.11.2022. 
                                                                                                                Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
17. Proiect de hotărâre nr. 187/18.04.2023 privind aprobarea bugetului proiectului cu nr.C5-A3.1-7, 
intitulat“Eficientizarea energetică a clădirilor rezidențiale din Municipiul Hunedoara – Etapa 2”, contract de 
finanțare nr. 129862/17.11.2022. 
                                                                                                                Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
18.Proiect de hotărâre nr. 188/18.04.2023 privind aprobarea bugetului proiectului nr. C5-A2-8, intitulat 
“Eficientizarea energetică a clădirilor rezidențiale din Municipiul Hunedoara – Etapa 3”, contract de 
finanțare nr. 129894/17.11.2022. 
                                                                                                                Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

19. Proiect de hotărâre nr. 189/18.04.2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 301/2017  
privind aprobarea Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie 
„Realizare creșă nouă în municipiul Hunedoara”, cu modificările ulterioare . 
                                                                                                                      Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
20. Proiect de hotărâre nr. 192/19.04.2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului 
Hunedoara nr. 377/2022 privind numirea reprezentanţilor Consiliului local al Municipiului Hunedoara  în 
Consiliile de Administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar și al Clubului Sportiv Școlar, aflate pe 
raza administrativ teritorială a Municipiului Hunedoara, cu modificările ulterioare. 
                                                                                                                Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
21.Proiect de hotărâre nr. 194/19.04.2023 privind avizarea solicitării Spitalului Municipal „Dr. Alexandru 
Simionescu” Hunedoara pentru organizarea concursurilor sau examenelor pentru ocuparea  funcţiilor de 
șef secție, șef de laborator și șef de serviciu medical. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

22.Proiect de hotărâre nr. 195/19.04.2023 pentru modificarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local nr. 
408/2020 privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii pentru Spitalul Municipal „Dr. Alexandru 
Simionescu” Hunedoara, cu modificările ulterioare. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 



23.Proiect de hotărâre nr. 196/19.04.2023 privind încetarea prin acordul părţilor a Contractului de închiriere  
nr. 338/813/15.06.2017 cu modificările și completările ulterioare, având ca obiect închirierea terenului în 
suprafață de 87 mp, situat în Municipiul Hunedoara, str.  Alexandru Vlahuță, nr. 16B, jud. Hunedoara. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

24.Proiect de hotărâre  nr. 197/19.04.2023 privind aprobarea vânzării prin licitație publică a terenului înscris 
în CF nr. 76060 Hunedoara, nr. cad.76060, în suprafață de 87 mp, situat în Municipiul Hunedoara, str. 
Alexandru Vlahuță, județul Hunedoara, aparţinând domeniului privat al Municipiului Hunedoara. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
25.Proiect de hotărâre  nr. 198/19.04.2023 pentru aprobarea execuției bugetelor secțiunii de funcționare și 
a secțiunii de dezvoltare pentru trimestrul - I- 2023. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
26.Proiect de hotărâre  nr. 199/19.04.2023 pentru aprobarea execuţiei bugetului împrumutului intern al 
municipiului Hunedoara  pentru trimestrul- I- 2023. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
27. Proiect de hotărâre nr. 200/19.04.2023 privind repartizarea unor locuințe de necesitate situate în 
municipiul Hunedoara. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

28 .Proiect de hotărâre  nr. 201/20.04.2023 privind aprobarea bugetului proiectului nr.C10 – I2.- 93, intitulat 
“Construirea de locuințe nZEB plus pentru tineri în Municipiul Hunedoara”, contract de finanțare 
nr.138236/30.12.2022. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
29. Proiect de hotărâre nr. 202/20.04.2023 privind încetarea prin acordul părţilor a Contractului de 
închiriere  nr. 1003/04.06.2013 cu modificările și completările ulterioare,  având ca obiect închirierea 
terenului în suprafață de 20 mp, situat în Municipiul Hunedoara, str.  Bogdan Vodă,  jud. Hunedoara. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
30. Proiect de hotărâre nr. 203/20.04.2023 privind aprobarea vânzării prin licitație publică a terenului înscris 
în CF nr. 76152 Hunedoara, nr. cad. 76152, în suprafață de 28 mp, situat în Municipiul Hunedoara, str. 
Bogdan Vodă, județul Hunedoara, aparţinând domeniului privat al Municipiului Hunedoara . 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
31. Proiect de hotărâre  nr. 204/20.04.2023 privind repartizarea unor locuinţe convenabile acordate cu 
chirie din fondul locativ de stat, aflate în administrarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
32.Proiect de hotărâre  nr. 205/20.04.2023 privind aprobarea listei de repartizare a  locuinţelor pentru tineri,  
destinate închirierii, situate în  municipiul Hunedoara, str. Luncii, nr. 2,  bloc 7, Aleea Câmpului, nr. 4,  bloc 
6, str. Alexandru Vlahuţă, nr. 16A, bloc 16A. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
33 .Proiect de hotărâre  nr. 97/03.03.2023 privind înregistrarea video și transmiterea în direct a ședințelor 
consiliului local al municipiului Hunedoara. 
                                                                                               Iniţiator: consilier local Claudiu-Ștefan Ionescu 
 

34. Proiect de hotărâre nr. 193/19.04.2023 privind alegerea dintre membrii Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara a unui preşedinte de şedinţă  pentru perioada  01.05.2023-31.07.2023. 
                                                                                                              Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
35.Diverse 
 
 

Spre avizare Comisiilor de specialitate:  
Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi administrarea domeniului 

public şi privat al municipiului Hunedoara: punctele 1-19; 21-33; 
Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor: punctele 1-34; 



 Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 
înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură: punctele 1-3; 5-8; 10-12; 14-19; 21; 
23-26; 28-30; 

Comisia pentru servicii publice şi comerţ : punctele 1-8; 10; 12-19; 21-26; 28-30; 33; 
Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi 

de agrement: punctele 2; 5-8; 10; 16-22; 25-28; 31-32. 
 
 
 
 

Hunedoara, la 20.04.2023 
 

REDACTAT 
SECRETAR GENERAL , 

MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 

PRIMAR, 
DAN BOBOUŢANU 

 
 
 
 

                                                                                                                CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                                     SECRETAR GENERAL ,         

                                                                                                                     MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


